
 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 146 

din 12 mai 2016 

cu privire la aprobarea planului de ordine şi siguranţă publică al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, la propunerea Comisiei locale de ordine publică organizată la 

nivelul municipiului Arad şi întrunită în ziua de 17 martie 2016, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 29733/27.04.2016; 

- propunereaComisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad cu nr. 29734/27.04.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederilor art.29 alin. (1) lit.c), din Legea nr.155/2010-Legea poliţiei locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.3 alin. (1) din Ordinul Ministrului 

Administraţiei şi Internelor nr. 92 /2011pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine 

şi siguranţă publică al poliţiei locale „Elaborarea planurilor de ordine şi siguranţă publică pentru unităţile 

administrativ-teritoriale în care sunt înfiinţate structuri de poliţie locală se realizează în cadrul comisiei 

locale de ordine publică şi se aprobă de către autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale 

respective”. 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36alin. (1), alin. (6),  lit. a), pct. 7,  alin. (9), art. 45 alin. (3)şi art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 aadministraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. Se aprobă planul de ordine şi siguranţă publică al municipiului Arad pentru anul 2016, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Comisia 

locală de ordine publică şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/DactI.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Comisia locală de ordine publică 

1 ex. Instituţia Prefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.05.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 





































ROMÂNIA        P R O I E C T    Avizat 

JUDEŢUL ARAD               S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL       LilioaraStepanescu 

Nr.136/5.05.2016 

 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

            din _____._____.2016 

cu privire la aprobarea planului de ordine şi siguranţă publică al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, la propunerea Comisiei locale de ordine publică 

organizată la nivelul municipiului Arad şi întrunită în ziua de 17 martie 2016, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 29733/27.04.2016; 

- propunereaComisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad cu nr. 

29734/27.04.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederilor art.29 alin. (1) lit.c), din Legea nr.155/2010-Legea poliţiei locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.3 alin. 1) din Ordinul 

Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 92 /2011pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 

planului de ordine şi siguranţă publică al poliţiei locale „Elaborarea planurilor de ordine şi 

siguranţă publică pentru unităţile administrativ-teritoriale în care sunt înfiinţate structuri de 

poliţie locală se realizează în cadrul comisiei locale de ordine publică şi se aprobă de către 

autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale respective”. 

În temeiul prevederilor art. 36alin. (1), alin. (6),  lit. a), pct. 7,  alin. (9), art. 45 alin. (3)şi 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 aadministraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

 Art.1. Se aprobă planul de ordine şi siguranţă publică al municipiului Arad pentru anul 

2016, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

  

Art. 2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Comisia locală de ordine publică şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

 

 

 

 

 

 
Cod:PMA-S1-01  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.29733/27.04.2016 
 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

 

 

 

 

 În vedereaaprobării  planului de ordine şi siguranţă publică al  

municipiului Arad pentru anul 2016, propun adoptarea unui proiect de hotărâre 

pentru aprobareaplanului de ordine şi siguranţă publică al  municipiului Arad 

pentru anul 2016, la propunerea Comisiei locale de ordine publică organizată la 

nivelul municipiului Arad şi întrunită în ziua de 17 martie 2016. 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIUL ARAD 

Comisia locală de ordine publică 

Nr. 29734/27.04.2016 

 

 

R A P O R T 

Cu privire la aprobarea planului de ordine şi siguranţă publică al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

 

În şedinţa din  ziua de 17 martie 2016 a Comisiei locale de ordine publică organizată la 

nivelul Municipiului Arad, s-a votat în unanimitate aprobarea planului de ordine şi siguranţă 

publică al municipiului Arad pentru anul 2016, proiect prezentat de Poliţia Locală Arad. 

Potrivit prevederilor art.29 alin1) lit.c, din L.155/2010-Legea poliţiei locale, coroborate cu 

prevederile art.3 alin. 1) din Ordinul nr. 92 /2011pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 

planului de ordine şi siguranţă publică al poliţiei locale ” Elaborarea planurilor de ordine şi 

siguranţă publică pentru unităţile administrativ-teritoriale în care sunt înfiinţate structuri de 

poliţie locală se realizează în cadrul comisiei locale de ordine publică şi se aprobă de către 

autoritatea deliberativă a administraţiei publice localerespective. 

  Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale în baza prevederilor art.30) lit.g, 

din L.155/2010 aprobă, la propunerea comisiei locale, planul de ordine şi siguranţă publică al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale  

                     Având în vedere cele mai sus menţionate propunem aprobarea planului de ordine şi 

siguranţă publică al municipiului Arad pentru anul 2016 anexat, în forma aprobată în şedinţa 

Comisiei locale de ordine publică din data de 17  martie 2016. 

 

 

Comisia de ordine publică:   

-D-nul Viceprimar Bognar Levente – p. preşedinte 

-  D-nul Viceprimar Cătălin Ţiţirigă – membru 

- D-na LilioaraStepanescu - membru; 

- D-na Viorica Graur – Poliţia Locală Arad; 

- D-l.Bala Dănuţ – Poliţia Municipiului Arad; 

- D-l. Farcaş Ioan – Consilier local – membru; 

- D-nul Cliţan Marius – secretar comisie; 

 


